A tuum continua et crebro iterata ab aliis ad alios per manus translatio. Dixisses materiam illam, quae exportabatur, lacrymarum fontibus scaturire: adeo tunc torrentium instar ibant omnium quae erant illic mulierum, illustrium simul et ignobilium, lacrymae: adeo ingenti luctu mistus erat illarum zelus et officiosa diligentia: siquidem illos cursus et continuos labores nulla potuit mollities interrumpere, perpetuis ferme triginta diebus et noctibus.

D. III. Ceterum a plerisque dictabatur, nisi orientem versus occurrisse fundamenta et moles, quae jampridem imperator Andronicus magnifice admodum substruxerat, futuram multo majorem ruinam, atque illud vulnus insanabile exstirum suis. Porro hæc ita se habuerunt; ac in iis æstas consumpta est.

E. IV. Malorum autem remissio nulla neque erat, neque sperabatur; sed perpetuo alia ex aliis affuebant, ingravescebantque et provehebantur in pejus. Nam et terra seminibus omnino pene fraudabatur, et inculta remanebat, et rerum ad victimum 752 necessariarum magnam quamdam inopiam induxerant hostium alias aliorum incursionses; nec parandæ alicunde pecuniae ratio ulla a pauperibus excogitari poterat, quamcumque illi artem exercerent: nec erat magnatibus, unde corrogata aliqua stipe pecuniam cogerent; et urbes videre erat desolatas, aliis peregre' abeuntibus, aliis domi desperata salute remanentibus.

F. V. Olim quidem Lacedæmonii mulieribus edixerunt, ut gestare aurum desinerent, nec non ii qui veteris Romæ imperium administrabant, consultis utrique et decretis publicis, iisque inconcussis: illi propter Leuctras acceptam a Thebanis cladem, cum robur Spartæ militare totum fere excisum est virtute illius Epaminondæ, qui tum Boeotis imperabat: hi vero, eo quod Annibal Carthaginensis in Cannensi agro, apud Ausidum flumen, magnis illis, quas de Romanis reportaverat, victoriis novissima adjecta, coactas in unum locum innuncibiles Remanorum copias ita proligavit, ut largo cruento tinctis fluctibus, non ex aquæ sed e sanguinis fontibus derivari amnis videretur.

G. VI. Nunc vero, quasi edicto aliquo totas Romanorum urbes snapte pervagato, sic usu venit, ut nullus vir, nulla mulier veste candente, sed omnes pulla uterentur; alii dolore aliquo semel præcepto, alii communem ac publicam vicem et suorum civium infortunia dolentes; ita ut non civitati rei publicæ simile esset Romanum imperium, sed obscura quedam 753 simulacra luce carentium esse viderentur, quæ e longinquo sibi invicem quasi prædicarent intimum animi dolorem; eum neimpe, quem unicuique non desinit cumulate ex-

Variorum notis.

(9) Atque hinc disceimus a quo exstructi fuerint nun*i* illi obnientes qualuor majoribus pilis susti-

nent bus hemisphaerium, de quibus egimus in Constantinop. Christ. lib. iii, sect. 56. DECANG.

hibere præsens Romanorum infelicitas. Nimirum publicis et privatis Romanorum rebus divina justitia sic ferme medetur, ut illi medici, qui non præsentissimo efficacissimoque cauterio utuntur, sed leniore, et curationem in longum ducturo. Istud autem multo quam illud molestius videtur; non intelligentibus plerisque divina et benigna Providentiae consilia, quando illa pœnitendi spatiū iis largitur, qui gravissime deliquerint. Etenim hominibus quidem multo facilius est propria ædificia destruere, quam construere: Deo autem, utpote clementiori, rerum ædificatio et coagmentatio celerime ac dicto citius, eversio nonnisi longo tempore, et ut plurimum lentius, ægreque admodum persicatur. Nimirum ille tantum non aperte ostendit, alterum quidem se volente, alterum vero partim volente, partim nolente fieri*** quod ad emanationem optimum habet consiliarium et adjutorium, moram ipsam longi temporis.

διερθωσαν (10) Εχει χρήτετον σύμβουλον ἄμα καὶ σύμμαχον τὸν τοῦ χρόνου διαυλον.

CAPUT III.

Imperantium culpas excusantur, rerum causis ad arcanae Dei providentiam relatis. Cantacuzenus nimirum supplex et abjectus in epistolis. Multum sibi et reipublicæ obsuit cunctando. Quosnam viros maxime imitari debuerit. Gregoras epistolam ejus selectam prolatus. Quia fide eam exhibitus sit, docet. Epistola ad patriarcham. Scripta sunt rubris litteris, ipsis Cantacuzeni manu. Recisa sunt, quæ ad rem minus pertinebant. Cæteru ornatius enuntiata.

I. Hæc et ipse mecum reputans nec socordia in bello gerendo, nec simplicitatis in illo rerum statu nimia Cantacuzenum imperatorem ausum damnare, nec zelotypiam Annæ et odium implacabile causari; sed occultiora quædam Providentiae consilia, quæ omnia recte administrans criminibus 754 alio tempore admissis alio mercedem amplam rependit; agriculturæ moreis imitata, quæ et ipsa, alio tempore mandatis terræ seminibus, alio colligit fructus.

II. Quapropter hac in parte historiæ libet selectam unam ex Cantacuzeni epistolis citra invidiam proferre: quas ideo bactenus omisimus (quainvis ille multas et continuas ad Byzantios miserit), quia nimiam quamdam humilitatem et indignas obsecrations continebant; cum ille posset, si (ut imperatorem decuit) vigilans suisset, majori strenuitate ac diligentia totam controversiam dirimere, non autem ita tempus frustra terere, simulque et se ipsum et Romanum imperium, cum minime proponeret, adeo afflictare, ut jam in genua prolapsum non speret institurum se unquam facile prioribus vestigiis. Potuit enim ille, si voluisse, antiquiora quædam sibi ad imitandum facta proponere, Alexii nempe Comneni, et eorum qui ipsum antecessere (quorum acris virtus Byzantiis facile præcipuit, ne hostium consilia celeritate inque impressionis opportune præcaverent) et infinita diversaque tam popularium suorum quam externorum